
Na temelju članka 28. i 83. Statuta općine Posušje («Službeni glasnik općine», broj 4/04) i članka 18. 
stavak 1. i 2. Odluke o javnim priznanjima općine Posušje («Službeni glasnik općine», broj 4/05), 
Općinsko vijeće općine Posušje na sjednici održanoj dana 04.09.2006. godine, donosi

O D L U K U
O IZGLEDU I SADRŽAJU JAVNIH PRIZNANJA

OPĆINE POSUŠJE

Članak 1.

Ovom Odlukom utvrđuje se izgled, sadržaj i likovno rješenje javnih priznanja općine Posušje (u 
daljnjem tekstu: Općina) i to:

1. Počasni građanin (medalja i povelja);
2. Zlatna plaketa «Grb općine Posušje» (plaketa i povelja).

POČASNI GRAĐANIN OPĆINE

Članak 2.

Medalja 
Medalja počasni građanin općine Posušje je metalna medalja promjera 72 mm. 
Može biti  načinjena od obojenih metala  izlivena u kalupu od pijeska,  ako se izrađuje od bronce i 
aluminija (AlMgSi05) ili odlivena od Al legure –silumina u kalupu od akrilne smole što je najjeftinije 
rješenje izrade.
Medalja je na sredini  deblja za dva milimetra  od ruba sa svake strane, a rub medalje je debeo tri 
milimetra.
Nakon postupka odlijevanja medalju je potrebno presvući elektriolitičkim postupkom, u npr. pozlatu, 
ili neku drugu nijansu svijetlo metalnog izgleda.
Bojane elemente (crveno i plavo na zastavi, te crveno, plavo i žuti troplet na grbu) medalje u grbu i 
zastavi obojiti autolakom visokog sjaja i visoke postojanosti boje.
Svakom od postupaka potrebno je izraditi model od gipsa ili drugog za to pogodnog materijala. (Ili 
jednostavno se u metalnoj pločici laserskim postupkom digitalno upravljanim izrezbari model medalja 
po kojoj se onda izrade ljevački kalupi).
Na licu medalje je na vrhu u lučnom reljefnom ispisu: OPĆINSKO VIJEĆE POSUŠJE. 
Također  u  reljefnoj  formi  stoji  troplet  koji  na  vrhu ima nekoliko  kockica,  a  na  dnu ima reljefno 
istaknut žir sa tri hrastova lista koji su preuzeti kao forma sa službenog grba općine Posušje. Na vrhu 
listova stoji simbolički prikaz planine Čvrsnice. 
U sredini lica medalje u dominantnoj reljefnoj poziciji nalazi se grb općine, u proporcionalnom su 
odnosu kako je i grafički prikazano. Plohe koje su u boji su za par milimetara (max 2 mm) ulegnute 
kako bi nanesena boja imala slojni prostor. 
Na samom rubu medalje i s lica i na naličju je ravnocrtni vijenac visine oko pola milimetra, a širine 
jedan milimetar koji daje definiciju omeđenosti svih simbola unutar kruga medalje.
Na naličju medalje: na vrhu je također reljefno ispisano OPĆINSKO VIJEĆE POSUŠJE.
Centrom dominira reljef zastave Posušje nad čijim se desnim krajem nalazi reljefno pozicioniran grb 
Županije Zapadnohercegovačke i Herceg-Bosne.
Ispod  zastave  je  prostor  za  ugraviranje  krasopisom  imena  i  prezimena  dobitnika  medalje.  (stil 
krasopisnih slova jest Shelleyallego BT).
Na rubu donjeg lijevog kvadranta stoji ispis: Počasni građanin općine Posušje. 
Medalja stoji u poliranoj pločici izrađenoj od posuškog «živca» kamena (Osoje) koji je sa svih bočnih 
i leđne strane štokovan, a sa lica je ispoliran do visokog sjaja.
U centru ploče ili kutije ili plitice usječeno je ležište za medalju u kojem se medalja izdiže za jedan 
milimetar svojim rubom u odnosu na rub ležišta u kamenu. Uz desni rub kamene kutije je udubljeno 

209



izrezbaren troplet odmaknut od kraja 5 milimetara, troplet je zlatnom bojom obojen. Širina tropleta je 
7 milimetara. Širina kutije je 108 mm kao i visina 108 mm. Debljina kutije je 30 mm.
U  donjem desnom  kvadrantu  lučno  na  pločici  je  ispisano  zlatnim  udubljenim  reljefom:  Počasni 
građanin općine MEDALJA.

Povelja
Povelja je dvolisna B4 formata, ukoričena u kožni tamnocrveni ili jarkoplavi kožni omot na tvrdom 
kartonu.
Lijevo lice povelje je na pozadini koja je prikaz posuškog kamenog zida, na kojem je postavljena 
kamena  ploča  omeđena  ugraviranim  tropletom na  kojem piše  OPĆINA POSUŠJE,  a  ispod  toga 
OPĆINSKO VIJEĆE, a u centru te ploče dominira prikaz kamenog grba isklesanog u toj ploči. Sve 
ovo simbolizira snažnu i čvrstu instituciju ili tijelo (Vijeće) koje priznanje dodjeljuje.
Izrada lijevog lice povelje je Offset tisak.
Boje i dizajn kao na grafičkom prikazu.
Desno lice povelje je također na istoj podlozi posuškog kamenog zida. Na tom zidu kao podlozi nalazi 
se  prikaz  temeljne  kožne  pergamene na  koju  je  prošivanjem trobojnom vrpcom zašivene  zastava 
općine Posušje koja je ručno izvezena u tehnici ćilima.
Ispod zastave je posebna pergamena na kojoj je tekst sadržaja sa imenom i prezimenom dobitnika 
povelje ispisano krasopisom i guščjim perom (stil slova krasopisa je: shelleyallego BT). 
Na dnu temeljne pergamene lijevo stoji datum dana općine ili  datum svečanosti na koji se poziva 
uručenje povelje dobitniku.
Desno na dnu je protokolarni prikaz imena i prezimena titule koja potpisuje povelju u ime Vijeća koje 
dodjeljuje povelju. Potpis se stavlja u originalu na povelju. 
U sredini je mjesto za pečatni žig koji se utisne u tanko nakapan pečatni vosak u originalu. Sadržaj 
pečatnjaka je kao na grafičkom prikazu. Lučno gore stoji: Općina Posušje, a lučno dolje Općinsko 
vijeće, a u sredini stilizirani hrvatski grb. Ispod pečata stilski završavaju zapečaćeni krajevi trobojne 
(crven, bijel, plav) vrpce kojom je «zašivena» zastava i natpisna pergamena za temeljnu pergamenu.
Tehnička izrada Offset tisak, i ručno utisnut pečatni žig u nakapani pečatni vosak.
Umjesto  ili  u  nedostatku  nakapanog  pečatnog  voska  može  se  koristiti  i  vosak  kojim  se  koriste 
inspekcijske službe.

ZLATNA PLAKETA «GRB OPĆINE POSUŠJE»

Članak 3.

Plaketa
Plaketa «Grb općine Posušje» sastoji se od metalnog grba općine Posušje koji je zlatne boje. U dnu 
plakete je metalna pločica zlatne boje sa posvetom ime nagrađenog.
Zlatna plaketa leži u teget plišanoj podlozi u kutiji dimenzija 120 mm x 170 mm i debljine 10 mm. Na 
poklopcu kutije  s  vanjske  strane je  zlatne  boje  grb  općine  Posušje,  a  ispod njega  tekst  OPĆINA 
POSUŠJE.  Boja  kutije  je  tamnija  siva.  S  unutarnje  strane  poklopca  je  na  bijelom platnu  zlatnim 
slovima ispisano OPĆINA POSUŠJE.

Povelja
Cijeli format povelje je iscrtan motivima Posušja. U gornjoj polovici povelje dominira zastava crven, 
bijel plav s bijelo crvenim kockicama. Pri vrhu centrirano nalazi se grb općine Posušje, a iznad njega 
tekst: OPĆINSKO VIJEĆE POSUŠJE.
U sredini povelje ispisan je prigodni tekst s imenom dobitnika.
U donjem desnom kutu stoje četiri stećka, a na dnu povelje oko bijelog kruga (mjesto za pečat) su 
razbacani listovi hrasta.
Lijevo od pečata stoji datum, a desno ime, prezime i potpis ovlaštenog.
   

Članak 4.

Likovni prikaz javnih priznanja sastavni je dio ove odluke.

210



Članak 5.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u «Službenom glasniku općine».

      Bosna i Hercegovina                                                             PREDSJEDNIK
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE                                         Nikola Čutura, v.r.
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
                   OPĆINA POSUŠJE
                  OPĆINSKO VIJEĆE

Broj:01-02-170/06.                        
Posušje, 04.09.2006. godine

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Temeljem članka 27. Zakona o prometu nepokretnosti («Službeni list SR BiH», broj 38/78, 
4/89, 29/90, 22/91, 21/92, 3/93, 13/94, 18/94), članka 28. Statuta općine Posušje («Službeni 
glasnik općine Posušje», broj 4/04), Općinsko vijeće općine Posušje na sjednici održanoj dana 
04.09.2006. godine, donijelo je

ODLUKU O SKLAPANJU UGOVORA
o zajedničkoj izgradnji planinarskog doma

Članak 1.

Ovlašćuje se Općinski načelnik da može sklopiti Ugovor o zajedničkoj izgradnji planinarskog doma 
između OPĆINE POSUŠJE I HPD PLOČNO Posušje na dijelu k.č.broj 5666/1 k.o. Konjsko Bare pod 
uvjetima:

- da  općina  unosi  zemljište  tako  da  je  HPD  PLOČNO  oslobođeno  plaćanja  naknade  za 
zemljište, uređenje zemljišta za gradnju i rentu,

- da općina sukladno mogućnostima snosi dio troškova u izgradnji objekta,

- ako HPD PLOČNO prestane djelovati (ugasi se) sva njegova pokretna i nepokretna imovina 
prelazi u vlasništvo općine Posušje.

Članak 2.
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u službenom glasniku općine Posušje.

               Bosna i Hercegovina                                                                     PREDSJEDNIK
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE                                           Nikola Čutura, v.r.
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
             OPĆINA POSUŠJE
           OPĆINSKO  VIJEĆE

Broj:01-23-179/06.

211



Posušje, 04.09.2006. godine
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Na temelju članka 61. Zakona o građevinskom zemljištu («Službene novine Federacije BiH», broj: 
25/03, 16/04 i 67/05), članka 200. Zakona o upravnom postupku («Službene novine Federacije Bosne i 
Hercegovine», broj 2/98) i članka 28 Statuta općine Posušje («Službeni glasnik općine Posušje», broj 
4/04)  Odluke  o  građevinskom  zemljištu  («Službeni  glasnik  općine  Posušje«,  broj:  3/04,  11/05) 
Mišljenja općinskog javnog pravobraniteljstva Posušje broj 16/06 od 18.04. 2006. god. po zahtjevu 
Nevenko (Stjepana)  Prlić  iz  Posušja  za  legalizaciju  objekta,   Općinsko  vijeće  općine  Posušje  na 
sjednici održanoj dana 04.09.2006. godine donijelo je

                      
R J E Š E N J E

 
I. Utvrđuje  se  pravo  vlasništva  na  građevinskom zemljištu  pod zgradom kao  i  na  zemljištu 

potrebnom za redovnu uporabu zgrade označenom kao k. č . broj 1163/2 površine 449 m2 

upisane u posjedovni list  br.  143 k.o.  Bešlići,   na k. č.  br.  1164/3 površine 329 m2,  k.  č. 
broj:1164/4 površine 178 m2 upisane u posjedovni list broj 761, k.o. Bešlići u korist  Nevenko 
(Stjepana) Prlić kao graditelja zgrade izgrađene na tom zemljištu.

II. Nevenko ( Stjepana ) Prlić iz Posušja dužan je platiti naknadu iz točke I ovog rješenja: za 
dodijeljeno zemljište na ime prirodnih pogodnosti (renta) iznos  od 2450  KM   (slovima: dvije 
tisuće četiristo  pedeset  konvertibilnih maraka)  uplatiti  na  žiro račun općine Posušje   broj: 
3382002200101010 sa naznakom naknada za građevinsko zemljište.

III. Na ime naknade za uređenje građevinskog zemljišta investitor je dužan uplatiti  iznos od 998 
KM (slovima: devetsto devedeset osam  konvertibilnih maraka) na žiro račun javne ustanove 
«Urbikom» broj: 3382002200744314 sa naznakom naknada za građevinsko zemljište. 

IV. Na zemljištu iz točke I ovog rješenja  po pravomoćnosti ovog rješenja Zemljišno knjižni ured 
Općinskog suda u Širokom Brijegu izvršit  će uknjižbu prava vlasništva  u korist  Nevenko 
(Stjepana) Prlić iz Posušja, uz istovremeno brisanje ranije izvršenih upisa na tom zemljištu, i 
to u roku od 15dana nakon što investitor podnese dokaz da je platio naknadu iz točke II i III 
ovog rješenja. 

O b r a z l  o ž e n j e

Nevenko (Stjepana) Prlić iz Posušja, podnio je zahtjev broj: 05-31-792/05 od 21.10.2005.god. da mu 
se na temelju članka 61. Zakona o građevinskom zemljištu utvrdi pravo vlasništva u njegovu korist na 
podruštvljenom gradskom  građevinskom zemljištu  iz točke I ovog rješenja na kojem je izgradio 
zgradu bez prava korištenja radi građenja.
Postupajući po podnesenom zahtjevu, proveden je postupak uz učešće stranaka i vještaka geometra, te 
je utvrđeno sljedeće činjenično stanje: 

- da se predmetno zemljište nalazi unutar granica prostornog obuhvata građevinskog zemljišta u 
      državnom vlasništvu sukladno čl. 5. Odluke o građevinskom zemljištu («Sl. glasnik općine 
      Posušje», broj  4/87), što potvrđuje iskaz vještaka geodetske struke.
- da je Odlukom o građevinskom zemljištu (« Službeni glasnik općine Posušje», broj 3/04 i 

11/05)  uključeno i ranije određeno zemljište u državnom vlasništvu na kojem je određena 
granica urbanog djela i užeg gradskog rejona Odlukom skupštine općine od 25.05.1990 («Sl. 
glasnik općine Posušje», br.2/90) 

- da se predmetno izgrađeno zemljište koje čini prostorno funkcionalnu cjelinu, na kojem je 
oblikovana predmetna građevinska parcela Odlukom općinskog vijeća br.01/Ib-07-37/00 od 
31.03.2000.god. nalazi unutar granica užeg gradskog rejona.

- da je zemljište po važećoj odluci uključeno u ranije državno vlasništvo na kojem je investitor 
izgradio objekt bez prava korištenja,  koje u skladu sa Zakonom o građevinskom zemljištu 
(«Službene novine FBiH«, br. 25/03 ) i Odluke o građevinskom zemljištu  («Sl. glasnik općine 
Posušje« broj 3/04 i 11/05)  nije prešlo u privatno vlasništvo jer investitor  do 16.05.2003. na 

212



predmetnom zemljištu nije ostvario trajno pravo korištenja ni po osnovu dodjele zemljišta na 
korištenje ni po osnovu prvenstvenog prava korištenja.

- iz  sačinjenog  Zapisnika  od 14.03.2006.god,  vidljivo je da je investitor u posjedu 
      zemljišta   po osnovu kupoprodajnog ugovora, a pitanje vlasničko pravnog odnosa 
      sporazumno je regulirao sa ranijim vlasnikom i prema bivšim vlasnicima  naknadu za 
      zemljište  u potpunosti izmirio.

            da je na predmetnom zemljištu 2002 god. izgrađen predmetni objekt bez odobrenja za   
            građenje

- iz pribavljenog izvješća Službe za prostorno uređenje  i zaštitu okoliša broj:04-23-25/06 god. 
od 13.03.2006. god. utvrđeno je da se za izvršenu izgradnju objekta na predmetnom zemljištu 
investitoru naknadno može izdati odobrenje za građenje, te mu je dana urbanistička suglasnost 
za izgrađeni objekat lociran na zemljištu iz točke I izreke ovog rješenja čija tlocrtna površina 
iznosi P=103 m2, a korisna iznosi P=146 m2

Kako su u konkretnom slučaju po pribavljenom mišljenju općinskog javnog pravobranitelja broj 16/06 
od 18.04.2006.god. ispunjeni uvjeti  propisani člankom 61. Zakona o građevinskom zemljištu to je 
valjalo ovim rješenjem utvrditi pravo vlasništva u korist podnosioca zahtjeva na navedenom zemljištu 
na kome je izgrađena zgrada bez prava korištenja radi građenja.
Uvidom u činjenično stanje sukladno odredbama članka 61. odlučeno je kao u izreci ovog rješenja.
Protiv ovog rješenja ne može se izjaviti žalba, ali se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe 
Županijskom sudu u  Širokom Brijegu  u roku od  30 dana   nakon dostavljanja  rješenja.  Tužba se 
podnosi neposredno sudu u dva primjerka. 

                 Bosna i Hercegovina                                                                                  PREDSJEDNIK
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE                                                             Nikola Čutura, v.r.
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA

      OPĆINA POSUŠJE
                 OPĆINSKO VIJEĆE

Broj: 05-31-792/05.
Posušje, 04.09.2006 godine       
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na temelju članka 61. Zakona o građevinskom zemljištu («Službene novine Federacije BiH», broj: 
25/03,  16/04, 67/05),  članka 200. Zakona o upravnom postupku («Službene novine Federacije Bosne 
i Hercegovine», broj 2/98) i članka 16. Statuta općine Posušje («Službeni glasnik općine Posušje», 
broj 4/04 ) Odluke o građevinskom zemljištu («Službeni glasnik općine Posušje«, broj 3/04, 11/05), 
Mišljenja općinskog javnog pravobranitelja broj 15/06 od 18.04.2006.god. po zahtjevu Petar (Mije) 
Vranjković iz Posušja za legalizaciju objekta, Općinsko vijeće općine Posušje na sjednici održanoj 
dana 04.09.2006. godine donijelo je

                                                                                                   
R J E Š E N J E

I. Utvrđuje  se  pravo  vlasništva  na  građevinskom zemljištu  pod zgradom kao  i  na  zemljištu 
potrebnom za redovnu uporabu zgrade označenom kao k. č . broj 1163/1 površine 445 m2 
upisane u posjedovni list  br.  143 k.o. Bešlići,   na k. č.  br.  1164/1 površine 322 m2, k. č. 
broj1164/2 površine 145 m2 upisane u posjedovni list  broj 761, k.o. Bešlići u korist  Petar 
(Mije) Vranjković kao graditelja zgrade izgrađene na tom zemljištu.

213



II. Petar  (Mije)  Vranjković  iz  Posušja  oslobođen  je  plaćanja  naknade  troškova  korištenja 
građevinskog zemljišta za rentu i uređenje gr. zemljišta.

III. Na zemljištu iz točke I ovog rješenja  po pravomoćnosti ovog rješenja Zemljišno knjižni ured 
Općinskog suda u Širokom Brijegu izvršit će uknjižbu prava vlasništva u korist Petar  (Mije) 
Vranjković iz Posušja, uz istovremeno brisanje ranije izvršenih upisa na tom zemljištu.

O b r a z l o ž e nj e

Petar ( Mije) Vranjković iz Posušja, podnio je zahtjev broj: 05-31-23/06 od 13.01.2006.god. da mu se 
na temelju članka 61. Zakona o građevinskom zemljištu utvrdi pravo vlasništva u njegovu korist na 
građevinskom zemljištu u državnom vlasništvu iz točke I ovog rješenja na kojem je izgradio zgradu 
bez prava korištenja radi  građenja.  Postupajući po podnesenom zahtjevu,  proveden je postupak uz 
učešće stranaka i vještaka geometra, te je utvrđeno sljedeće činjenično stanje: 

- da se predmetno zemljište nalazi unutar  granica prostornog obuhvata građevinskog   
      zemljišta u državnom vlasništvu sukladno čl. 5. Odluke o građevinskom zemljištu    
      («Sl. glasnik općine Posušje» broj 4/87) što potvrđuje iskaz vještaka geodetske struke.

- Da je Odlukom o građevinskom zemljištu («Službeni glasnik općine Posušje», broj 3/04 i 
11/05)  uključeno  i ranije određeno zemljište u državnom vlasništvu na kojem

      određena granica urbanog djela i užeg gradskog rejona  Općinskom odlukom od 
       25.05.1990 (Sl. glasnik općine Posušje, broj 2/90)
-  da se predmetno izgrađeno zemljište  koje čini prostorno funkcionalnu cjelinu, na kojem je 

oblikovana  građevinska  parcela  Odlukom  općinskog  vijeća  br.01/Ib-07-37/00  od 
31.03.2000.god. nalazi unutar granica užeg gradskog rejona. 

- Da je investitor izgradio objekt bez prava korištenja,  koje u skladu sa Zakonom o 
građevinskom zemljištu («Službene novine FBiH« br. 25/03 ) i Odluke o građevinskom 
zemljištu  («Sl. glasnik općine Posušje« broj 3/04 i 11/05) nije prešlo u privatno vlasništvo jer 
investitor  do 16.05.2003. godine  na predmetnom zemljištu nije ostvario trajno pravo 
korištenja ni po osnovu dodjele zemljišta na korištenje ni po osnovu prvenstvenog prava 
korištenja.

- iz  sačinjenog  Zapisnika  od 14.03.2006. god.  vidljivo je da je investitor u posjedu                
            zemljišta   po osnovu kupoprodajnog ugovora, a pitanje vlasničko pravnog odnosa 
            sporazumno je regulirao sa ranijim vlasnikom i prema bivšim vlasnicima  naknadu za 
            zemljište  u potpunosti izmirio.

- da je na predmetnom zemljištu 2002 god. izgrađen predmetni objekt bez odobrenja za 
građenje

- Iz pribavljenog izvješća Službe za prostorno uređenje  i zaštitu okoliša broj:04-23-25/06 god. 
od 13.03.2006. god. utvrđeno je da se za izvršenu izgradnju objekta na predmetnom zemljištu 
investitoru naknadno može izdati odobrenje za građenje, te mu je dana urbanistička suglasnost 
za izgrađeni objekat lociran na zemljištu iz točke I izreke ovog rješenja čija tlocrtna površina 
iznosi P=193 m2, a korisna iznosi P=248,60 m2

- Iz priložene potvrde Službe branitelja iz domovinskog rata, općine Posušje broj:
            07-41-479/06 od 14.06.2006. vidljivo je da se Petar (Mije) Vranjković iz Broćanca 
            općina Posušje, vodi u evidenciji te službe kao otac poginulog branitelja domovine te se 
            sukladno  članku  7. točka 11. Zakona o pravima branitelja i članova njihovih obitelji («Sl. 
            novine FBiH», broj 33/04)  oslobađa plaćanja naknade za rentu i uređenje gr. zemljišta.
            
Kako su u konkretnom slučaju po pribavljenom mišljenju općinskog javnog pravobranitelja broj 15/06 
od 18. 04. 2006.god. ispunjeni uvjeti propisani člankom 61. Zakona o građevinskom zemljištu to je 
valjalo ovim rješenjem utvrditi pravo vlasništva u korist podnosioca zahtjeva na navedenom zemljištu 
na kome je izgrađena zgrada bez prava korištenja radi građenja.
Uvidom u činjenično stanje sukladno odredbama članka 61. odlučeno je kao u izreci ovog rješenja.

214



Protiv ovog rješenja ne može se izjaviti žalba, ali se može pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe 
Županijskom sudu u  Širokom Brijegu  u roku od  30 dana   nakon dostavljanja  rješenja.  Tužba se 
podnosi neposredno sudu u dva primjerka. 
            
                                                                                                                                           

     Bosna i Hercegovina                                                                            PREDSJEDNIK
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE                                                         Nikola Čutura, v.r.
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA

     OPĆINA POSUŠJE
                OPĆINSKO VIJEĆE  

Broj:05-31-23/06.
Posušje, 04.09.2006 godine
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 
Na temelju članka 200 stavak 2 Zakona o upravnom postupku («Službene novine Federacije BiH» 
broj:2/98  i  48/99)  i  članka  61.  stavak  1.  Zakona  o  građevinskom  zemljištu  («Službene  novine 
Federacije BiH» broj:25/03, 16/04 i 67/05), rješavajući po zahtjevu gospodarskog društva «BAŠIĆ-
EXPORT» d.o.o. Posušje, sa sjedištem u Posušju, Broćanac b.b. za utvrđivanje prava vlasništva na 
građevinskom zemljištu na kojem je djelomično izgrađena zgrada bez prava korištenja zemljišta radi 
građenja,  uz  pribavljeno  mišljenje  Općinskog  javnog  pravobranitelja,  Općinsko  vijeće  Posušje  na 
sjednici održanoj 04.09.2006. godine, donijelo je  

R  J  E  Š  E  NJ  E

I. Na građevinskom zemljištu u državnom vlasništvu: k.č. broj:1538/4 površine 1550 m2 k.o. Bašići, 
utvrđuje se pravo vlasništva u korist gospodarskog društva «BAŠIĆ-EXPORT» d.o.o. Posušje, kao 
graditelju zgrade izgrađene na tom zemljištu.

II. Investitor je dužan platiti naknadu za dodijeljeno građevinsko zemljište iz točke I ovog rješenja u 
iznosu od 11.625,00 KM,  (slovima: jedanaest  tisuća šest  stotina dvadeset  pet  KM) na žiro-račun 
broj:3382002200101010.

III. Investitor je dužan platiti  naknadu za korištenje građevinskog zemljišta  na parceli iz točke I ovog 
rješenja,  na parceli   k.č.  broj:1538/2 u površini  od 1602 m2 k.o. Bašići dodijeljenoj  podnositelju 
zahtjeva  rješenjem  Općinskog  vijeća  Posušje  broj:10-31-481/01  od  14.12.2001  godine,  te  na 
građevinskom zemljištu u privatnom vlasništvu na parcelama k.č.1535 površine 268 m2 u posjedu 
«BAŠIĆ – EXPORT» d.o.o.  Posušje,  k.č.1533/2 površine 20 m2 u posjedu «BAŠIĆ – EXPORT» 
d.o.o.  Posušje,   k.č.1534/1  površine  205  m2  u  posjedu  «BAŠIĆ  –  EXPORT»  d.o.o.  Posušje  s 
dijelom:120/240 na ime prirodnih pogodnosti (renta) iznos od
 40 400,40KM (slovima: četrdeset tisuća i četiri stotine KM) na žiro-račun broj:  3382002200101010

IV. Investitor je dužan platiti naknadu za  uređenje građevinskog zemljišta iz točke III ovog rješenja 
iznos od 3 090,00 KM, (slovima: tri tisuće i devedeset KM) na žiro-račun broj: 3382002200744314

V. Na zemljištu iz točke I ovog rješenja po pravomoćnosti rješenja, Zemljišno-knjižni ured Općinskog 
suda u Širokom Brijegu izvršit će uknjižbu prava vlasništva u korist, Gospodarskog društva «BAŠIĆ-
EXPORT» d.o.o. Posušje uz istovremeno brisanje ranije izvršenih upisa na tom zemljištu.

O b r a z l o ž e nj e

Gospodarsko društvo «BAŠIĆ-EXPORT» d.o.o. Posušje sa sjedištem u Posušju, Broćanac b.b. podnio 
je  zahtjev  da   mu se  na  temelju  članka  61.  Zakona  o  građevinskom zemljištu  izvrši  legalizacija 

215



poslovne zgrade koja je izgrađena na gradskom građevinskom zemljištu na parceli  k.č. broj:1538/2 u 
površini  od  1602  m2  k.o.  Bašići  dodijeljenoj  podnositelju  zahtjeva  rješenjem  Općinskog  vijeća 
Posušje broj:10-31-481/01 od 14.12.2001 godine. 
U zahtjevu se navodi da je poslovna zgrada izgrađena na dodijeljenoj parceli te jednim dijelom na 
parcelama: k.č.1538/4 površine 1550 m2 državno vlasništvo,  k.č.1535 površine 268 m2 u posjedu 
«BAŠIĆ – EXPORT» d.o.o.  Posušje,  k.č.1533/2 površine 20 m2 u posjedu «BAŠIĆ – EXPORT» 
d.o.o.  Posušje,  k.č.1534/1  površine  205  m2  i  k.č.1534/2  u  posjedu  «BAŠIĆ  –  EXPORT»  d.o.o. 
Posušje s dijelom:120/240 te se predlaže da nadležna služba raspravi imovinsko pravne odnose, utvrdi 
neophodno  zemljište   koje  služi  za  redovitu  uporabu  zgrade,  utvrdi  visinu  naknade  i  predloži 
donošenje rješenja o legalizaciji objekta.
Kao sastavni  dio zahtjeva priložen je Snimak stanja na terenu sa prijedlogom uređenja imovinsko 
pravnih odnosa.
Po prijemu zahtjeva Služba za imovinsko - pravne, geodetske poslove i katastar obratila se Službi za 
prostorno  uređenje  i  zaštitu  okoliša  sa  zahtjevom  da  se  utvrdi  mogućnost  naknadnog  izdavanja 
odobrenja za građenje za objekt koji je predmet zahtjeva za legalizaciju. Dopisom broj:04-23-472/05 
od 15.03.2006 godine  Služba  za  prostorno  uređenje  i  zaštitu  okoliša,  dala  je  suglasnost  da  se  za 
navedeni objekt može naknadno izdati odobrenje za građenje.
U postupku raspravljanja  imovinsko – pravnih odnosa,   Služba za imovinsko -  pravne,  geodetske 
poslove i katastar je utvrdila slijedeće:
Pretežni  dio izgrađenog objekta lociran je na parceli k.č.  broj:1538/2 u površini  od 1602 m2 k.o. 
Bašići dodijeljenoj podnositelju zahtjeva rješenjem Općinskog vijeća Posušje broj:10-31-481/01 od 
14.12.2001 godine. 
Dio objekta je lociran na parceli k.č.1538/4 površine 1550 m2 državno vlasništvo, a koja je Odlukom 
o  izmjenama  i  dopunama  odluke  o  građevinskom  zemljištu  Općinskog  vijeća  Posušje  (Službeni 
glasnik općine Posušje:broj11/05), proglašena ostalim građevinskim zemljištem.
Dio objekta je lociran na parcelama k.č.1535 površine 268 m2, k.č.1533/2 površine 20 m2 k.č.1534/2 
površine 205 m2 koje su u posjedu podnositelja zahtjeva, a koje su Odlukom o izmjenama i dopunama 
odluke  o  građevinskom  zemljištu  Općinskog  vijeća  Posušje  (Službeni  glasnik  općine 
Posušje:broj11/05), proglašene ostalim građevinskim zemljištem.
Dio objekta je lociran na parcelama  k.č.1534/1 površine 205 m2 u posjedu «BAŠIĆ – EXPORT» 
d.o.o. Posušje s dijelom:120/240, a koje su Odlukom o izmjenama i dopunama odluke o građevinskom 
zemljištu Općinskog vijeća Posušje (Službeni glasnik općine Posušje:broj11/05), proglašene ostalim 
građevinskim zemljištem.
Obaveza podnositelja zahtjeva da plati naknadu za  dodijeljeno građevinsko zemljište iz točke II ovog 
rješenja u iznosu od 11.625,00 KM utvrđena je sukladno Odluci Općinskog vijeća Posušje, (Službeni 
glasnik općine Posušje broj:3/04).
Obaveza podnositelja zahtjeva da plati  naknadu za korištenje građevinskog zemljišta iz točke I i II 
ovog rješenja na ime prirodnih pogodnosti (renta) u iznosu od 40. 400, 00 KM,  utvrđena je na osnovu 
utvrđene korisne površine objekta u suglasnosti Službe za prostorno uređenje i zaštitu okoliša broj:04-
23-472/05 od 22.06.2005 godine.
Obaveza podnositelja zahtjeva da plati naknadu za  uređenje građevinskog zemljišta iz točke I i II 
ovog rješenja  iznos  od 3 090,00 KM utvrđena je  na  osnovu utvrđene korisne  površine  objekta  u 
suglasnosti Službe za prostorno uređenje i zaštitu okoliša broj:04-23-472/05 od 22.06.2005 godine.
U skladu s izloženim riješeno je kao u izreci.
Protiv ovog rješenja ne može se izjaviti žalba, ali se može pokrenuti upravni spor, podnošenjem tužbe 
Županijskom sudu u Širokom Brijegu u roku od 30 dana od odana dostavljanja rješenja.
Tužba se podnosi neposredno sudu u 2 primjerka.
 

              Bosna i Hercegovina                                                                                    PREDSJEDNIK
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE                                                           Nikola Čutura, v.r.
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
             OPĆINA POSUŠJE 
           OPĆINSKO  VIJEĆE

216



Broj:05-31-444/05.
Datum: 04.09.2006. godine
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na temelju  članka  100.  Poslovnika  Općinskog  vijeća  općine  Posušje  («Službeni  glasnik  općine», 
broj:6/04 i  10/05),  Općinsko vijeće  općine Posušje  na sjednici  održanoj  dana 04.09.2006.  godine, 
donijelo je

Z A K L J U Č A K
u svezi Ugovora o zajedničkoj izgradnji planinarskog doma između

općine Posušje i HPD Pločno Posušje

I.
U Ugovoru o zajedničkoj izgradnji planinarskog doma između općine Posušje i HPD Pločno Posušje 
unijeti odredbu da HPD Pločno ne može vršiti promet svoje pokretne i nepokretne imovine koja je 
predmet Odluke o sklapanju ugovora o  zajedničkoj izgradnji planinarskog doma broj:01-23-179/06. 
na druge subjekte osim na općinu.

II.
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom odnošenja, a objavit će se u «Službenom glasniku općine».

               Bosna i Hercegovina                                                                                  PREDSJEDNIK
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE                                                          Nikola Čutura, v.r.
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
            OPĆINA POSUŠJE
          OPĆINSKO VIJEĆE

Broj:01-02-197/06.
Posušje, 04.09.2006. godine
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Na temelju članka 217. Zakona o upravnom postupku («Službene novine Federacije BiH», broj:2/98, 
48/99), Općinsko vijeće općine Posušje na sjednici održanoj dana 04.09.2006. godine, donijelo je

ZAKLJUČAK O ISPRAVCI GREŠKE U RJEŠENJU

I. U dispozitivu rješenja PM.Broj:02-78/1-67. od 07.02.1969. godine ispravlja se pogreška 
tako da u retku trećem umjesto «k.č.broj:2000/6»  treba biti «k.č.broj: 2000/9».

II. Ovaj Zaključak čini sastavni dio rješenja navedenog u točki 1. ovog zaključka i dostavlja 
se stranci kojoj je dostavljeno rješenje.

O b r a z l o ž e n j e

Ispravljanje pogreške u rješenju vrši se iz razloga što je isti organ rješenjem br:04-2/1-67. od 
12.07.1967. godine dodijelio k.č.broj: 2000/6. Budući da su rješenjima br. 02-78/1-67. od 07.02.1969. 
godine i broj:04-2/1-67. od 12.07.1967. godine dodijeljene dvije različite lokacije na istom lokalitetu, 
a to je utvrđeno identifikacijom na terenu i uvidom u katastarski operat, riješeno je kao u dispozitivu.

              Bosna i Hercegovina                                                                               PREDSJEDNIK
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE                                                      Nikola Čutura, v.r.
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
          OPĆINA POSUŠJE

217



       OPĆINSKO VIJEĆE

Broj:01-31-185/06.
Posušje, 04.09.2006. godine
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na temelju članka 217. Zakona o upravnom postupku («Službene novine Federacije BiH», broj:2/98, 
48/99), Općinsko vijeće općine Posušje na sjednici održanoj dana 04.09.2006. godine, donijelo je

ZAKLJUČAK O ISPRAVCI GREŠKE U RJEŠENJU

I. U dispozitivu rješenja UP.Broj:02-1381/1-69. od 29.08.1969. godine ispravlja se pogreška 
tako da u retku četvrtom umjesto «k.č.broj:2000/17»  treba biti «k.č.broj: 2000/11.

II. Ovaj Zaključak čini sastavni dio rješenja navedenog u točki 1. ovog zaključka i dostavlja 
se stranci kojoj je dostavljeno rješenje.

O b r a z l o ž e n j e

Ispravljanje  pogreške  u  rješenju  vrši  se  iz  razloga  što  je  isti  organ  rješenjem  br:04-9/1-67.  od 
10.08.1967. godine dodijelio k.č.broj: 2000/17. Budući da su rješenjima br. 04-9/1-67. od 10.08.1967 
godine  i  broj:02-1381/1-69.  od  29.08.1969.  godine  dodijeljene  dvije  različite  lokacije  na  istom 
lokalitetu, a to je utvrđeno identifikacijom na terenu i uvidom u katastarski operat, riješeno je kao u 
dispozitivu.

              Bosna i Hercegovina                                                                        PREDSJEDNIK
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE                                               Nikola Čutura, v.r.
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
          OPĆINA POSUŠJE
       OPĆINSKO VIJEĆE

Broj:01-31-186/06.
Posušje, 04.09.2006. godine

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na temelju članka 217. Zakona o upravnom postupku («Službene novine Federacije BiH», broj:2/98, 
48/99), Općinsko vijeće općine Posušje na sjednici održanoj dana 04.09.2006. godine, donijelo je

ZAKLJUČAK O ISPRAVCI GREŠKE U RJEŠENJU

I. U dispozitivu rješenja PR.Broj:04-7/1-67. od 9.08.1967. godine ispravlja se pogreška tako 
da  umjesto «k.č.broj:2000/7»  treba biti «k.č.broj: 2000/8.

II. Ovaj Zaključak čini sastavni dio rješenja navedenog u točki 1. ovog zaključka i dostavlja 
se stranci kojoj je dostavljeno rješenje.

218



O b r a z l o ž e n j e

Ispravljanje pogreške u rješenju vrši se iz razloga što je isti  organ rješenjem PR.br:04-38/1-67. od 
04.10.1967. godine dodijelio k.č.broj: 2000/7. Budući da su rješenjima br. 04-7/1-67. od 9.08.1967 
godine i broj:04-38/1-67. od 04.10.1967. godine dodijeljene dvije različite lokacije na istom lokalitetu, 
a to je utvrđeno identifikacijom na terenu i uvidom u katastarski operat, riješeno je kao u dispozitivu.

              Bosna i Hercegovina                                                                                      PREDSJEDNIK
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE                                                              Nikola Čutura, v.r.
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
          OPĆINA POSUŠJE
       OPĆINSKO VIJEĆE

Broj:01-31-187/06.
Posušje, 04.09.2006. godine

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  

219



S A D R Ž A J

     OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE POSUŠJE

1. Odluka o izgledu i sadržaju javnih priznanja općine Posušje …………………………….. . 209
2. Odluka o sklapanju ugovora o zajedničkoj izgradnji planinarskog doma …………………  211
3. Rješenje - Nevenko (Stjepana) Prlić…………………………………………………………212
4. Rješenje - Petar (Mije) Vranjković ………………………………………………………… 213
5. Rješenje – Gospodarsko društvo «BAŠIĆ-EXPORT» d.o.o. Posušje……………………… 215 
6. Zaključak u svezi Ugovora o zajedničkoj izgradnji planinarskog doma između općine

Posušje i HPD Pločno Posušje ………………………………………………………………217
7. Zaključci o ispravci greške u rješenju …………………………………………………… ...217

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IZDAJE:  OPĆINSKO  VIJEĆE  OPĆINE  POSUŠJE

UREĐUJE: Branka Milićević, tajnik Općinskog vijeća općine Posušje

                                  

  
                                                                                              
                                                                           

      

      

220



221


